
 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DETERMINAZIONE 
Settore VI - Corpo di Polizia Municipale 

 

N. PM/92/ N. 2301 Registro Generale 

 

 

Data  18 novembre 2024 

 

 
 

 

OGGETTO : 

PREVIDENZA COMPLEMENTARE EX ART. 208 C.D.S. PER GLI 

APPARTENENTI AL CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE – ANNO 2024 – 

ASSUNZIONE DELL’IMPEGNO DI SPESA. 

 

 

 

 
  



OGGETTO: PREVIDENZA COMPLEMENTARE EX ART. 208 C.D.S. PER GLI 

APPARTENENTI AL CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE – ANNO 2024 – ASSUNZIONE 

DELL’IMPEGNO DI SPESA. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE VI - CORPO POLIZIA MUNICIPALE 

 
 
VISTO l'art. 67, comma 2, dello Statuto comunale approvato con deliberazioni C.C. n. 37 del 

13/06/1991, e da ultimo, con Deliberazione C.C. n. 30 del 30/05/2017, che prevede l’adozione da 

parte dei dirigenti degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 45 del 23/09/2024 con il quale è stato prorogato, fino al 31 

dicembre 2024, l’atto di nomina a Responsabile incaricato di Elevata Qualificazione del Settore VI 

Corpo Polizia Municipale del Comandante Dott. Domenico Cerveno; 

 

VISTE: 

- la deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri del C.C. n. 12 del 

16/11/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2024/2026, nota di aggiornamento e suoi allegati; 

- la deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri del C.C. n. 21 del 

20/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio 

di previsione 2024/2026; 

- la deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri della G.C. n. 36 del 

21/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2024/2026; 

- la deliberazione di C.S.G.C. n. 20 del 13/11/2023 avente ad oggetto la destinazione di quote 

dei proventi delle sanzioni amministrative elevate per violazioni alle norme previste dal 

codice della strada per l’anno 2024; 

 

DATO ATTO che la responsabilità dell’istruttoria e del procedimento per il presente 

provvedimento, ai sensi dell’art. 8, comma 2, del Regolamento sulla disciplina degli incarichi di 

Elevata Qualificazione, appendice 6) al Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, è 

assunta dal Responsabile del Settore VI Corpo di Polizia Municipale, Comandante Dott. Domenico 

Cerveno, che svolge anche le funzioni di Responsabile unico del progetto (RUP), ex art. 15 del D. 

Lgs. n. 36/2023; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i., il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha 

l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile 

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica; 

 

RICHIAMATO l’art. 208, comma 4, del D. Lgs. 285/92 - Codice della Strada che prevede la 

destinazione di una percentuale delle somme introitate dal Comune a seguito di violazioni accertate 

dalla Polizia Municipale per istituire forme di assistenza e previdenza a favore del personale 

appartenente alla precitata P.M.; 

 

ATTESO che, con la Legge n. 120/2010, è stato introdotto all’art. 142 C.d.S. il comma 12-ter, 

prevedendo che i proventi derivanti dall’accertamento di violazioni per inosservanza dei limiti di 

velocità siano destinati a specifiche finalità, più ristrette rispetto a quelle previste dall’art. 208 

C.d.S., non potendo quindi più essere utilizzati per finanziare forme di assistenza/previdenza per il 



personale di Polizia Municipale, a partire dall’anno 2013 (art. 25, commi 2 e 3, legge n. 120/2010 e 

art. 4-ter, comma 16 del D.L. n. 16/2012, convertito con modificazioni dalla Legge n. 44/2012); 

 

DATO ATTO che, per le ragioni di cui sopra, anche nel corrente esercizio finanziario, i proventi 

per sanzioni amministrative pecuniarie relative a violazioni alle norme del C.d.S. sono stati versati e 

contabilizzati su capitoli differenziati, suddivisi tra quelli riconducibili all’art. 208 C.d.S. e quelli, 

invece, relativi all’art. 142 C.d.S.; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 13/01/2009 all’oggetto: 

“Approvazione Regolamento comunale per l’istituzione di forme di previdenza e assistenza 

complementare al personale della Polizia Municipale”; 

 

VISTE le disposizioni derivanti dall’applicazione del CCNL del comparto Funzioni Locali 

Triennio 2019-2021, sottoscritto il 16 novembre 2022, che all’art. 98 relativo alla previdenza 

integrativa a favore dei lavoratori del Comparto Polizia Locale, testualmente recita:  

“Art. 98   Utilizzo dei proventi delle violazioni del Codice della Strada” 

1. I proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie riscossi dagli Enti, nella quota da questi 

determinata ai sensi dell’art. 208, commi 4 lett. c), e 5, del D. Lgs n. 285/1992 sono destinati, in 

coerenza con le previsioni legislative, alle seguenti finalità in favore del personale: 

a) contributi datoriali al Fondo di previdenza complementare Perseo-Sirio;  

b) finalità assistenziali, nell’ambito delle misure di welfare integrativo, secondo la disciplina 

dell’art. 82; 

c) erogazione di incentivi monetari collegati a obiettivi di potenziamento dei servizi di controllo 

finalizzati alla sicurezza urbana e stradale. 

 

CONSIDERATO che a decorrere dal giorno successivo alla data di sottoscrizione del CCNL, con 

l’articolo soprariportato è stato individuato il Fondo Perseo-Sirio quale unico Fondo destinatario 

delle risorse derivanti dai proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie riscosse dagli Enti, 

nella quota da questi determinata ai sensi dell’art. 208, commi 4 lett. c), e 5, del D. Lgs n. 285/1992 

e destinata a tale finalità; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 124 del 18/10/2019 che, in 

applicazione delle suddette nuove disposizioni contrattuali, detta gli indirizzi e la nuova disciplina 

della previdenza complementare per il personale della Polizia Municipale, riferita al Fondo 

negoziale Perseo-Sirio; 

 

RILEVATO che, come stabilito al punto 1.5 del dispositivo della succitata deliberazione G.C. n. 

124/2019, con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 16/11/2023 è stata determinata in € 

1.300,00 pro-capite la quota dei proventi ex art. 208 C.d.S. destinata alla previdenza complementare 

per il personale della Polizia Municipale per l’anno 2024; 

 

POSTO che, alla luce delle citate nuove disposizioni relative all’applicazione dei contributi 

datoriali destinati dall’Amministrazione Comunale a previdenza complementare ex art. 208 C.d.S.  

relativamente all’anno 2024, si deve provvedere all’impegno di spesa a favore del Fondo Pensione 

Negoziale Perseo-Sirio entro il 31/12/2024, a seguito dell’adesione contrattuale da parte del 

personale del Corpo di Polizia Municipale;  

 

RITENUTO pertanto di impegnare la somma di € 16.900,00 al Capitolo 2145/05 Parte Spesa 

“ACCANTONAMENTO SOMMA AI SENSI ART. 208 COMMA 2 E 4 - FONDO 

PREVIDENZA E ASSISTENZA POLIZIA MUNICIPALE (10% INTROITO SANZIONI C.D.S.) 

(CDS ART. 208 FIN 04)”;                  



 

RICHIAMATO il D.L. 29/03/1991, n. 103 convertito in Legge 01/06/1991, n. 166 che all’art. 9 

bis, comma 2, prevede il versamento in favore delle gestioni pensionistiche di legge cui sono iscritti 

i lavoratori di un contributo di solidarietà ad esclusivo carico dei datori di lavoro nella misura del 

dieci per cento delle somme destinate a forme di previdenza integrativa; 

 

RICHIAMATO, altresì, l’art. 12 del D. Lgs. 124/1993 che conferma il contributo di solidarietà di 

cui al summenzionato art. 9 bis; 

 

RITENUTO, di conseguenza, di impegnare il 10% della somma destinata al fondo previdenziale 

pari a € 1.690,00 a favore dell’INPS – Gestione ex INPDAP – Cassa CPDEL quale contributo di 

solidarietà ad esclusivo carico del datore di lavoro per l’anno 2024; 

 

RILEVATO, ai fini della copertura finanziaria, che la spesa di cui sopra è finanziata con entrate 

2024 vincolate ex art. 208 C.d.S. al Cap. 1350/20, accertate con le seguenti determinazioni del 

Responsabile del Settore VI Polizia Municipale:  

 
▪ P.M. n. 8, R.G. n. 418 del 19/02/2024; 

▪ P.M. n. 12, R.G. n. 535 del 05/03/2024; 

▪ P.M. n. 29, R.G. n. 851 del 19/04/2024; 

▪ P.M. n. 45, R.G. n. 1127 del 03/06/2024; 

▪ P.M. n. 60, R.G. n. 1351 del 04/07/2024; 

▪ P.M. n. 66, R.G. n. 1544 del 05/08/2024; 
▪ P.M. n. 72, R.G. n. 1737 del 03/09/2024; 
▪ P.M. n. 86, R.G. n. 2254 del 13/11/2024; 

 

VISTO il D. Lgs 267 del 18/08/2000 – Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 

e, in particolare, l’art. 183 del D. Lgs. 267/2000; 

 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di impegnare, per i motivi descritti in premessa, la somma corrispondente al contributo 

datoriale ex art. 208 C.d.S. di € 16.900,00 per il finanziamento del Fondo Previdenziale 

degli appartenenti alla Polizia Municipale relativamente all’anno 2024, a favore del Fondo 

Nazionale Pensione Complementare Perseo-Sirio, con sede Via Scialoja n. 3 – 00196 Roma 

(C.F. 97660520582), Codice IBAN IT39 Z0500001600CC0017146100, imputandola al Cap. 

2145/05 “ACCANTONAMENTO SOMMA AI SENSI ART. 208 COMMA 2 E 4 - 

FONDO PREVIDENZA ED ASSISTENZA POLIZIA MUNICIPALE (10% INTROITO 

SANZIONI C.D.S.) (CDS ART. 208 FIN 04)”, Missione 3, Progr.ma, 1 Tit. 1, Macroag.to 

101 - Piano Fin. V U. 1.01.02.01.002, del Bilancio di Previsione 2024/2026 – Parte Spesa - 

Annualità 2024 - Esigibilità 2024;   

 

2) di impegnare a favore dell’INPS – Gestione ex INPDAP – Cassa CPDEL il contributo di 

solidarietà ad esclusivo carico dei datori di lavoro nella misura del dieci per cento delle 

somme pensionistiche integrative relative all’anno 2024, pari a € 1.690,00, imputandolo al 

2145/05 “ACCANTONAMENTO SOMMA AI SENSI ART. 208 COMMA 2 E 4 - 

FONDO PREVIDENZA ED ASSISTENZA POLIZIA MUNICIPALE (10% INTROITO 

SANZIONI C.D.S.) (CDS ART. 208 FIN 04)”, Missione 3, Progr.ma 1, Tit. 1, Macro 101 - 

Piano Fin. V U. 1.01.02.01.002, del Bilancio di Previsione 2024/2026 – Parte Spesa - 

Annualità 2024 - Esigibilità 2024;   



 

3) di attestare, sulla base delle normative in vigore alla data odierna, che l’impegno di spesa ed 

il conseguente programma dei pagamenti sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio 

con le regole di finanza pubblica e, in particolare, con i vincoli derivanti dal patto di 

stabilità; 

 

4) di attestare, altresì, che la spesa impegnata con il presente atto è finanziata con entrate 

vincolate ex art. 208 C.d.S., come da accertamenti di entrata indicati in premessa; 

 

5) di demandare a successivo atto determinativo la liquidazione della spesa di che trattasi; 

 

6) di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Settore Economico-Finanziario per 

gli adempimenti di competenza.   

 

 

Con la sottoscrizione del presente atto si attesta la legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 147 bis del D. Lgs 

267/2000 s.m.i. e dell’art. 4, comma 4, del vigente Regolamento per la disciplina del funzionamento 

e dei controlli interni (D.C.C. n. 5 del 26/02/2013). 

  



 

IL RESPONSABILE SETTORE Settore VI - Corpo di Polizia Municipale 

 

Data  18 novembre 2024                           (  CERVENO DR. DOMENICO ) * 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


